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Одной из приоритетных задач в области экологической политики государства являет-
ся обеспечение качества окружающей среды. Реализация данного направления осуществ-
ляется с помощью различных механизмов, в том числе путем стимулирования расходовать
меньше электрической энергии, тепловой энергии и ископаемого топлива. Налоговое сти-
мулирование служит инструментом воздействия, в первую очередь, на инвестиционную и
предпринимательскую активность, инновационное и научное развитие, а также на соци-
альную сферу. Основной формой налогового стимулирования является льготирование.
Налоговые льготы, будучи правомерным средством создания режима благоприятство-
вания для удовлетворения потребностей субъекта и имеющих для того стимулирующее
значение, может стать превалирующим инструментом для внедрения энергосберегающих
технологий. К источникам права, регулирующим исследуемый вопрос, представляет-
ся верным отнести: - Налоговый кодекс Российской Федерации (например, положения,
которые регулируют основания и порядок применения льготы по налогу на имущество,
отнесенное актом Правительства Российской Федерации к высокому классу энергоэффек-
тивности) [1]; - Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении
и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации» [2]; - постановление Правительства РФ от 17
июня 2015 г. № 600 «Об утверждении перечня объектов и технологий, которые относят-
ся к объектам и технологиям высокой энергетической эффективности» [3]. Поскольку,
согласно российскому налоговому законодательству льготы по региональным видам на-
логов могут устанавливаться и отменяться законами субъектов Российской Федерации о
налогах, - нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации. Вопрос о
налоговом стимулировании использования энергосберегающих технологий урегулирован
действующим законодательством. Так, Налоговый кодекс Российской Федерации (далее
- НК РФ) [1] предусматривает применение специального коэффициента по амортизации
по налогу на прибыль в отношении средств, относящихся к объектам, имеющим высокую
энергетическую эффективность, в соответствии с установленным Правительством РФ пе-
речнем (далее - Перечень) [3]. К тому же, согласно НК РФ, организации освобождаются от
уплаты налога на имущество организаций в течение трёх лет в отношении вновь вводимых
объектов, имеющих высокую энергетическую эффективность, в соответствии с Перечнем.
Также возможно предоставление таким организациям инвестиционного налогового креди-
та. В целом, изучение практики налогового стимулирования внедрения энергосберегаю-
щих технологий показывает, что данный инструмент необходимо существенно совершен-
ствовать для более эффективной реализации как на федеральном уровне, так и на уровне
субъектов Российской Федерации. Вместе с тем, стоит отметить, что в настоящее вре-
мя предлагаются и принимаются меры по совершенствованию налоговых инструментов
внедрения энергосберегающих технологий. .
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